TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA REGIONAL METROPOLITANA SUL - GEMS

Ofício TC/GEMS n° 167/2021

Recife, 27 de julho de 2021.

Assunto: Solicitação de documentos/informação

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente(a),

Solicita-se a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, caput, da Lei Estadual n.º
12.600/2004, apresentar a esta equipe de auditoria a documentação/informação relacionada a
seguir ou, no caso da sua não apresentação, a justificativa por escrito e assinada pelo
Presidente(a)(a)

a) Justificativa legal ou fática para as dispensas de licitação que derivaram nos contratos
a seguir especificados, a despeito dos valores incompatíveis com tal procedimento:
Contrato Nº 11/2020 - ELAINE C FERREIRA DE SOUZA EIRELI ME-R$
39.989,00; e Contrato nº 12/2020 - JURANDIR B DA SILVA-R$ 25.203,30;

b) Publicação dos seguintes contratos/aditivos, nos termos do § único do art. 61 da Lei
Federal nº 8.666/1993: Contrato nº 07/2020, Contrato nº 08/2020, Contrato nº
11/2020, Contrato nº 12/2020 e Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 02/2019.

A documentação/informação solicitada deve ser digitalizada em formato PDF
editável e enviada para fernandomacedo@tce.pe.gov.br até 29/07/2021.

Cientifica-se a Vossa Excelência que a sonegação de documento ou informação
ensejará a aplicação de multa nos termos do art. 73, inciso IV, da Lei Orgânica do TCE-PE nº
12.600/04.

Atenciosamente,

Fernando Tenório Caldas de Macêdo
Analista de Controle Externo

Matrícula nº 1490

À sua Excelência, o(a) Senhor(a):
Josenildo Taurino de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Feira Nova

PC Gestão 2020

Tribunal de Contas de Pernambuco - Rua da Aurora, 885 – Boa Vista – Recife/PE – CEP-50.050-910 Fone-3181-7537
e-mail@tce.pe.gov.br

1

Fernando Tenorio
Caldas de
Macedo:1490

Assinado de forma digital por
Fernando Tenorio Caldas de
Macedo:1490
Dados: 2021.07.27 12:21:27
-03'00'

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: Fernando T

enorio C
aldas de M

acedo
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 299e5a44-a360-4eea-befb-de47a74c0d3e

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

aria da Paz B
arbosa e Silva

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fa9b1e27-9672-42da-bbe0-d4af9b27e32c

mailto:email@tce.pe.gov.br
mailto:camilasabino@tce.pe.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERÊNCIA REGIONAL METROPOLITANA SUL - GEMS

C/c a
Pedro Thomaz Oliveira Lima
Controlador Geral da Câmara de Feira Nova

PC Gestão 2020

Tribunal de Contas de Pernambuco - Rua da Aurora, 885 – Boa Vista – Recife/PE – CEP-50.050-910 Fone-3181-7537
e-mail@tce.pe.gov.br

2

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: Fernando T

enorio C
aldas de M

acedo
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 299e5a44-a360-4eea-befb-de47a74c0d3e

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

aria da Paz B
arbosa e Silva

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fa9b1e27-9672-42da-bbe0-d4af9b27e32c